
22. Bylivsudspil "Metropol for mennesker" (2008-109879)
Teknik- og Miljøudvalget skal godkende bylivsudspillet ”Metropol for Mennesker”. Det beskriver 
Københavns Kommunes vision og mål for Københavns byliv frem mod 2015 og hvilke indsatser, 
forvaltningen vil sætte i gang for at skabe rammer, der inviterer til byliv.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender, 

at ”Metropol for Mennesker” udgør grundlaget for Teknik- og 1.
Miljøforvaltningens arbejde med at styrke bylivet i København 

at ”Metropol for Mennesker” sendes i 8 ugers offentlig høring2.

Problemstilling

Et velfungerende byliv er en del af en bæredygtig by - både miljømæssigt, økonomisk og socialt. 
Byliv er derfor ved siden af miljø det andet strategiske tema i Teknik- og Miljøforvaltningens 
virksomhedsplan; et tema, der både politisk og administrativt har haft et stærkt fokus som 
udviklingsområde.

Det er ikke en opgave, kommunen kan løse alene. Private aktører, fagfolk og byens borgere og 
brugere har alle en interesse i og et ansvar for, at et mangfoldigt byliv opstår og trives. 

Forvaltningen har derfor behov for en samlet strategi, der fastlægger de overordnede mål for arbejdet 
med at skabe rammerne for et bedre byliv og danner grundlag for den interne og eksterne dialog.

Løsning

Formålet med bylivsudspillet

Formålet med ”Metropol for Mennesker” er:

At sætte konkrete mål for forvaltningens arbejde med at skabe såvel fysiske som 
administrative rammer, der inviterer til byliv

At inspirere og lægge op til dialog med bygherrer, planlæggere, arkitekter, 
landskabsarkitekter, lokaludvalg, borgere og brugere.

Visionen
Bylivsudspillets vision er: ”Vi vil være verdens bedste by at leve i. En bæredygtig by med byrum, der 
inviterer til et mangfoldigt og unikt byliv. Vi vil være en metropol for mennesker.”

Byliv handler ikke kun om caféliv og koncerter, men om alt det der foregår, når mennesker færdes 
og opholder sig i byens offentlige rum. I udspillet defineres byliv meget bredt som ”oplevelse, 
udfoldelse, bevægelse og mødet mellem mennesker”. Og med visionen sættes der særligt fokus på 
hverdagens københavner-byliv i alle bydele: At gå, at cykle, at bruge byens pladser, grønne og blå 
områder til motion, rekreation og leg. 



Mål og initiativer
Udspillet ”Metropol for Mennesker” sætter mål for bylivet i København på samme måde som 
”Miljømetropolen” sætter mål for kommunens indsatser for miljøet.  

Udspillet har tre overordnede mål:

Mere byliv for alle - I 2015 er 80 % af københavnerne tilfredse med mulighederne for 
at deltage i bylivet. Målet handler om borgernes tilfredshed med bylivets variation og 
mangfoldighed både i forhold til målgruppe, året og døgnet. Initiativerne for at nå målet 
omfatter: 

Indsatser for at øge antallet af og variationen i arrangementer i byens rumo
Forbedringer for udeservering, markeder og stader o
Bedre og flere muligheder for bevægelse og lego
Arbejdet med at øge tilgængeligheden til byens rum og bylivo

Flere går mere - I 2015 er fodgængertrafikken steget med 20 % i forhold til i dag. Byliv 
handler om at mødes ansigt til ansigt i byens rum. Derfor betyder flere fodgængere mere 
byliv. Initiativerne for at nå målet omfatter:

Generelt fokus på at forbedre fodgængernes forhold i alle byrumsprojekter herunder o
strøggaderne

Etablering og forbedringer af fodgængerforbindelsero
Udarbejdelse af en fodgængerstrategi og et fodgængerregnskabo

Flere bliver længere - I 2015 opholder københavnerne sig 20 % mere i byens rum end i 
dag. Målet handler om at skabe byrum, der inviterer til ophold både i centrum, i 
byudviklingsområder og hvor københavnerne bor og færdes til daglig. Initiativerne for at nå 
målet omfatter:

Udvikling af nye byrum og forbedringer i eksisterende byrumo
Særligt fokus på at planlægge byliv fra start i byudviklingsområdero
Strategi for grønne områder i København ”Lommeparker, træer og andet grønt”o
Gennemførsel af byrumsforbedringer i Metropolzonen og Middelalderbyeno

De tre mål repræsenterer tre indikatorer på, om der er gode muligheder for byliv. At mange vælger at 
gå og at opholde sig i byens rum, er en afgørende forudsætning for, at byliv opstår. Og at mange er 
tilfredse med mulighederne for at deltage i bylivet, er en indikator på, at bylivet er mangfoldigt.  

Målinger
For at følge op på udspillets konkrete mål og effekten af initiativerne vil forvaltningen måle på 
antallet af fodgængere og omfanget af opholdsaktiviteter. Dels i forbindelse med konkrete 
byrumsprojekter (før/efter målinger) og dels mere generelle målinger, der vil indgå i et 
fodgængerregnskab på linje med cykelregnskabet. 



Herudover vil forvaltningen løbende gennemføre undersøgelser af borgerne og brugernes tilfredshed 
med bylivet i København. En første borgerpanelundersøgelse er gennemført sommer 2008 (Bilag 2: 
Byliv og fodgængere i Københavns Kommune). Resultaterne herfra vil indgå i det videre arbejde.

Økonomi

Bylivsudspillet har ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. Opfyldelse af bylivsudspillets mål vil 
kræve, at der gennemføres anlægs- og driftsaktiviteter, som forelægges og godkendes særskilt.

Videre proces

Bylivsudspillet sendes i offentlig høring i 8 uger. Gennem forskellige dialogaktiviteter ønsker 
forvaltningen, at der i høringsperioden skabes en bred debat med bygherrer, planlæggere, arkitekter, 
landskabsarkitekter, lokaludvalg og byens borgere og brugere. Efter høringsperioden indstilles 
udspillet til endelig godkendelse i Borgerrepræsentationen.

Der gennemføres sideløbende en proces internt i Teknik- og Miljøforvaltningen for at øge viden om 
og opmærksomhed på, hvilke aspekter der har betydning for at forbedre rammerne for bylivet. Mål 
og initiativer indarbejdes i forvaltningens virksomhedsplan 2008-10 for at sikre implementering og 
forankring.

Hjalte Aaberg Ulrik Winge

bilag
Bilag 1 Metropol for Mennesker
Bilag 2 Raport Byliv og fodgængere i København

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 29.10.2008

Indstillingen blev godkendt.




